
Vybavení lékárničkyVybavení lékárničky

•Domácí

•Školní•Školní

•Autolékárničky•Autolékárničky



Domácí lékárnaDomácí lékárnaDomácí lékárnaDomácí lékárna

�Domácí lékárnička je nezbytnou součástí 
každé domácnosti. každé domácnosti. 

�Měla by mít své stálé místo, uložena mimo �Měla by mít své stálé místo, uložena mimo 
dosah malých dětí.

� Jednou za rok by se měl její obsah doplnit 
a vyřadit léky s prošlou lhůtou a vyřadit léky s prošlou lhůtou 
použitelnosti.



Co nesmí chybětCo nesmí chybětCo nesmí chybětCo nesmí chybět
• teploměr 
• náplasti s polštářkem i bez 

polštářku 

• roztok na výplach očí (např. 
borová voda) a oční kapky 

• roztok na čištění uší polštářku 
• obinadlo v balíčku 
• elastické obinadlo 
• rychloobvaz 

• roztok na čištění uší 
• injekční stříkačka (k výplachům) 
• sáčky PVC 
• zdravotnický tekutý parafín • rychloobvaz 

• sterilní gáza 
• trojcípý šátek 
• pryžové škrtidlo 

• zdravotnický tekutý parafín 
• léky na snížení teploty a proti 

bolesti (Paralen, Ibuprofen) 
• léky proti průjmu (živočišné uhlí) • pryžové škrtidlo 

• resuscitační rouška 
• vata a vatové tampony na špejli 
• pinzeta 

• léky proti průjmu (živočišné uhlí) 
• analgetika (Acylpyrin, Paralen) 
• léky na alergické reakce 

(Dithiaden)• pinzeta 
• nůžky 

(Dithiaden)
• desinfekce (Septonex sprej, 

Peroxid vodíku)



Školní lékárnaŠkolní lékárna
aneb co na školu v přírodě a jiné akce

I. Léčivé přípravky (pouze ty, jejichž výdej není vázán na lékařský 
předpis)

� tablety nebo čípky proti bolestem hlavy, zubů (analgetika)� tablety nebo čípky proti bolestem hlavy, zubů (analgetika)
� tablety nebo čípky ke snížení zvýšené teploty (antipyretika)
� tablety proti nevolnosti při jízdě dopravním prostředkem (antiemetika)
� živočišné uhlí� živočišné uhlí
� nosní kapky na uvolnění nosních dýchacích průchodů (otorinolaryngologika)
� kapky, roztok (sirup) nebo tablety proti kašli (antitusika, expektorancia)
� kloktadlo pro dezinfekci dutiny ústní a při bolestech hltanu (stomatologika)� kloktadlo pro dezinfekci dutiny ústní a při bolestech hltanu (stomatologika)
� mast nebo sprej urychlující hojení, např. popálenin (dexpantenolový sprej)
� oční kapky nebo oční mast s dezinfekčním účinkem, oční voda na výplach očí 

(oftalmologika)
mast nebo gel při poštípání hmyzem (lokální antihistaminika)� mast nebo gel při poštípání hmyzem (lokální antihistaminika)

� tablety při systémové alergické reakci (celková antihistaminika)
� přípravek k dezinfekci kůže a povrchových ran
� dezinfekční prostředek na okolí rány� dezinfekční prostředek na okolí rány
� inertní mast nebo vazelína



II. Obvazový a jiný zdravotnický materiál

� gáza hydrofilní skládaná 
kompresy sterilní, různé 
rozměry

� vata obvazová a buničitá
� teploměr lékařský

rozměry
� náplast na cívce, různé 

rozměry

� teploměr lékařský
� rouška resuscitační
� pinzeta anatomická

rozměry
� rychloobvaz na rány, 

různé rozměry

�

� pinzeta chirurgická rovná
� lopatky lékařské dřevěné

lékařské rukavice pryžové
různé rozměry

� obinadlo elastické, různé 
rozměry
obvaz sterilní, různé 

� lékařské rukavice pryžové
� rouška PVC 45 x 55 cm

dlahy pro fixaci, různé � obvaz sterilní, různé 
rozměry

� obinadlo škrtící pryžové

� dlahy pro fixaci, různé 
rozměry

� obinadlo škrtící pryžové
� šátek trojcípý



III. Různé

Nůžky� Nůžky

� zavírací špendlíky, různé velikosti

� záznamník s tužkou

� svítilna/baterka včetně



AutolékárničkaAutolékárničkaAutolékárničkaAutolékárnička
• Obsah autolékárničky a typ, kterým musí být dané vozidlo vybaveno, je 

upraveno Vyhláškou Ministerstva dopravy a spojů o schvalování technické 
způsobilosti a o technických podmínkách provozu vozidel na pozemních 
komunikacích č. 341/2002 (příloha č. 14). 
způsobilosti a o technických podmínkách provozu vozidel na pozemních 
komunikacích č. 341/2002 (příloha č. 14). 

• Obsah lékárničky se ukládá do samostatného pouzdra s charakteristickým 
označením.

• Lékárnička se ve vozidle ukládá v takovém prostoru, aby na ni nemohlo • Lékárnička se ve vozidle ukládá v takovém prostoru, aby na ni nemohlo 
dopadat přímé sluneční světlo. 

• Úložný prostor pro lékárničku musí být suchý a čistý a musí být snadno 
přístupný. přístupný. 

• U vozidel pro hromadnou přepravu cestujících se lékárnička umísťuje na 
označeném a přístupném místě v prostoru vozidla určeném pro cestující. 

• Provozovatel vozidla musí lékárničku udržovat v řádném stavu a jednotlivé • Provozovatel vozidla musí lékárničku udržovat v řádném stavu a jednotlivé 
druhy zdravotnických potřeb obměňovat. 

• Doba použitelnosti jednotlivých druhů zdravotnických potřeb je na nich 
vyznačena.vyznačena.



Tři velikosti autolékárny:Tři velikosti autolékárny:

III.-určena pro vozidla hromadné přepravy 
osob s obsaditelností více než 80 osob s obsaditelností více než 80 
cestujících cestujících 

II.-hromadnou přepravu osob s 
obsaditelností do 80 cestujících včetně obsaditelností do 80 cestujících včetně 

I.-pro ostatní motorová vozidla I.-pro ostatní motorová vozidla 



Autolékárnička I II III

• Obvaz hotový sterilní č.2 2 5 10• Obvaz hotový sterilní č.2 2 5 10

• Obvaz hotový sterilní č.3 2 5 10

• Obvaz hotový sterilní č.4 2 5 10

• Šátek trojcípý 2 3 6• Šátek trojcípý 2 3 6

• Obinadlo elastické 10x5 c            - 3 6

• Náplast hladká, cívka 2,5x5 cm   1 2 4• Náplast hladká, cívka 2,5x5 cm   1 2 4

• Náplast s polštářkem 8x4 cm       6 12 18

• Obinadlo škrtící pryžové,             1                               3                             5

délka 70 cmdélka 70 cm

• Dezinfekční roztok ve spreji         1 1 2

• Obvaz hotový sterilní 5x7,5 cm    1 3 5

• Rouška resuscitační 1 2 4

• Rouška PVC 20x20 cm 1 2 4

• Rukavice pryžové chirurgické v obalu 1 2 4• Rukavice pryžové chirurgické v obalu 1 2 4

• Špendlík zavírací v antikorozní úpravě 2 2 4

• Nůžky



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost
: )

• Zdroje - www.e-lekarny.cz

- www.ceskaskola.cz- www.ceskaskola.cz

- www.mineralfit.cz- www.mineralfit.cz

- www.zdravcentra.cz- www.zdravcentra.cz


